
QUINTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 20126 CADERNO 5

na sede do 12º CRS/SESPA, podendo ser realizado reunião em 
outros municípios a partir da deliberação do colegiado.
Art. 26 - O presente regimento interno poderá ser alterado 
parcial ou totalmente através de proposta expressa de 2/3 (dois 
terços) dos membros da CIR-ARAGUAIA/XINGÚ registrados em 
ata.
Parágrafo Único: As propostas de alteração parcial ou total 
deste regimento interno deverão ser apreciadas em reunião 
extraordinária, convocada por escrito e especifi camente para 
este fi m, com antecedência mínima de 15 (quinze) dias.
Art. 27 – Observado as diretrizes da CIB/SUS/PA, os casos 
omissos serão decididos pela Plenária da Comissão Intergestores 
Regional da Região Araguaia-xingú de Saúde (CIR-ARAGUAIA/
XINGÚ).
Art. 28 – Este regimento entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado, fi cando revogadas as 
disposições em contrário.
Tucumã, 29 de Novembro de 2011.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342260

ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO 
PORTARIA N°03 DE 24/01/2012

Onde se Lê: durante o período de 02/01/2012 a 30/01/2012.
Leia-se: durante o período de 02/01/2012 a 31/01/2012.

PORTARIA N°04 DE 24/01/2012
Onde se Lê: durante o período de 02/04/2012 a 30/04/2012.
Leia-se: durante o período de 02/04/2012 a 01/05/2012.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde. Em Exercício 

SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342313

PORTARIA N° 33 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 775/2011 – CCG de 18 de Janeiro de 2011, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 31.836/19.01.2011.
CONSIDERANDO: 
I – O que dispõe os artigos 188, 199 e 224 todos da Lei 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994;
II – O Julgamento constante na Sindicância Administrativa nº 
2011/2329.
RESOLVE: 
Art. 1º - Aplicar a penalidade de REPREENSÃO aos servidores 
DENNYS RANIERI SANTOS FERREIRA, cargo Médico, matrícula 
5889057-1 e DOLORES TEREZINHA NAVEGANTES DE JESUS, 
cargo Médico, matrícula 90484-1 por terem, ambos, infringido o 
disposto no Art. 177, inciso VI da Lei 5.810/94.
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, em 14/02/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
DIRETORA GERAL DO HRAS/SESPA

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342491

PORTARIA Nº 19/2012 DE 30 DE JANEIRO DE 2012.
DESIGNAÇÃO DE SECRETÁRIO

 A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela Portaria nº 12 de 23 de Janeiro de 2012, da 
DIRETORA GERAL DO HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32084, de 25 
de Janeiro de 2012, no uso de suas atribuições legais.
Resolve:
Designar o servidor CLAUDIOMAR DE JESUS DOS SANTOS, 
Agente Administrativo, matrícula 54191358-1, para exercer, a 
contar desta data, as funções de Secretário junto à Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, fi cando à disposição da 
mesma até o encerramento dos trabalhos, compromissando-se 
na forma da lei, para o desempenho regular de suas funções.
Belém, 30 de Janeiro de 2012
Iroleida Edith Fonseca Amorin
Presidente da CPAD

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342249

PORTARIA: Nº 008
Objetivo: TRANSPORTAR HEMOCOMPONENTES E 
HEMODERIVADOS DO HENAB DE ABAETETUBA PARA O HRC DE 
CAMETA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5810/94 E DECRETO Nº 734/92
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57206620/JOSE ADELERMO CARVALHO RODRIGUES 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/02/2012 a 
17/02/2012<br
Ordenador: JOÃO BATISTA SILVA NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342250

PORTARIA: Nº 008
Objetivo: TRANSPORTAR HEMOCOMPONENTES E 
HEMODERIVADOS DO HENAB DE ABAETETUBA PARA O HRC DE 
CAMETA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5810/94 E DECRETO 734/92
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57206620/JOSE ADELERMO CARVALHO RODRIGUES 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/02/2012 a 
17/02/2012<br
Ordenador: JOÃO BATIST

A SILVA NUNES

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342475

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 157 DE 10 DE MAIO DE 2010.
PUBLICADA NO DOE 31663 DE 11/05/2010. 

PORTARIA Nº 005 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretora do Hospital Regional de Conceição do Araguaia, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas.
RESOLVE:
I - Constituir Comissão de Patrimônio, deste Hospital Regional 
de Conceição do Araguaia, conforme designação dos servidores 
abaixo relacionados:
Presidente:
- Kátia Santana Pains – Matricula: 5892306-1.
Membros:
- Josiel de Souza Lima – Matricula: 5832721/2.
- Michael Platinny de Oliveira Ciceri – Matricula: 5892314/1.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrario.
PUBLIQUE – SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Regional de Conceição do Araguaia, 13 de fevereiro de 
2.012.

________________________________
Ivanilde Alves dos Reis Sousa

Diretora do HRCA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342537

PROCESSO: 2011/118.056
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2011 - HOL

Objeto: Contratação de empresa capacitada em ASSISTÊNCIA 
NUTRICIONAL PARENTERAL para 2.400 bolsas de NUTRIÇÃO 
PARENTERAL ADULTO E INFANTIL, por um período de seis meses.
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:

Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
VALOR POR ITEM”, em favor da empresa: NUTRITERAPICA LTDA, 
no valor total de R$ 193.215,00.
Belém, 03 de janeiro de 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342318

PROCESSO: 2011/120.892
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2011 - HOL

Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 MICROSCÓPIO BINOCULAR, 01 
MICROSCÓPIO TRIOCULAR, 01 MICRÓTOMO ROTATIVO E 01 
MICROCENTRÍFUGA
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
VALOR POR ITEM”, em favor das empresas:
Empresa DMI BRASIL – IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, 
Itens: 01 e 02, no Valor de R$6.095,00;
Empresa AOTEC INSTRUMENTOS CIENTIFICOS LTDA, Item: 03, 
no Valor de R$22.499,00;
Empresa ALLOY COM. DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, 
Item: 04, no valor de R$20.117,50;
VALOR TOTAL: R$48.711,50.
Belém, 26 de janeiro de 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 342271

Contrato: 24-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de meios de cultura, discos de antibiograma e 
placas para cultura, para realização de exames de microbiologia 
Valor Total: 24.258,57
Data Assinatura: 14/02/2012
Vigência: 14/02/2012 a 13/02/2013
Pregão Eletrônico: 101/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: AMAZONMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA-
EPP
Endereço: R K, 87
CEP. 66615-700 - Belém/PAComplemento: Conjunto Mendara I
Telefone: 9132319020 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 342277

Contrato: 25-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de meios de cultura, discos de antibiograma e 
placas para cultura, para realização de exames de microbiologia
Valor Total: 2.297,71
Data Assinatura: 14/02/2012
Vigência: 14/02/2012 a 13/02/2013
Pregão Eletrônico: 101/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: RCL COMERCIAL LTDA - EPP
Endereço: R Tocantins, 685
CEP. 18044-150 - Sorocaba/SPTelefone: 1532172186 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 342297

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 5/2012

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DE 06 (SEIS) MÁQUINAS SELADORAS, COM 
REPOSIÇÃO TOTAL DE PEÇAS, INCLUSIVE COM RECARGA DE 
SUA FITA TÉRMICA SELADORA, PARA 12 (DOZE) MESES
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Lorena Leão de Castro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/03/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000       339039                 0269000000          
Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO


